1

                                                                  УИД 16MS0166-01-2022-000930-18
дело № 5-404/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                       по делу об административном правонарушении
19 июля 2022 года                                                               село Новошешминск
Мировой судья судебного участка № 1 по Новошешминскому судебному району Республики Татарстан  И.Ф. Камалиев,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Мухаметвафина Р.Г., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, не женатого, ..., паспортные данные......, работающего рабочим наименование организации,
с использованием системы видео-конференц-связи,
УСТАНОВИЛ:
Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Новошешминскому судебному району Республики Татарстан от 31 января 2022 года по делу об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившим в законную силу 11 февраля 2022 года, на Мухаметвафина Р.Г. возложена обязанность не позднее 14 (четырнадцати) дней со дня вступления постановления в законную силу, пройти в специализированном учреждении по месту регистрации диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача. Однако Мухаметвафин Р.Г. от исполнения возложенной указанным постановлением обязанности уклонился, в медицинское учреждение для прохождения указанных мероприятий в июне 2022 года не явился.

Мухаметвафин Р.А., опрошенный в режиме видео-конференц-связи, в ходе рассмотрения дела с фактом административного правонарушения согласился, раскаялся в содеянном.
Вышеуказанные обстоятельства правонарушения подтверждаются совокупностью следующих доказательств: протоколом об административном правонарушении № 4700217 от 15 июля 2022 года; постановлением по делу об административном правонарушении № 5-59/2022 от 31 января 2022 года; рапортом сотрудника полиции Митрясова А.Н. об обнаружении признаков административного правонарушения; письмом исполняющего обязанности главного врача ГАУЗ «Новошешминская центральная районная больница», справкой ИАЗ; справками Новошешминской ЦРБ; объяснениями Мухаметвафина Р.Г.; объяснениями Байдаковой А.В..
Данные доказательства мировой судья признает достоверными, поскольку они  согласуются между собой.
С учётом изложенного мировой судья приходит к выводу о том, что Мухаметвафин Р.Г. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьёй 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях –  уклонение от прохождения диагностики и профилактических мероприятий лицом, на которое судьёй возложена обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением наркотических средств.
При назначении наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного правонарушения, имеющиеся в материалах дела данные о личности виновного, его имущественном положении, состоянии здоровья, а также иные обстоятельства дела.
Признание вины мировой судья признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения.
Учитывая наряду с указанными обстоятельствами и то, что Мухаметвафин Р.Г.  после допущенного нарушения 01 июля 2022 года явился к врачу-наркологу и новых нарушений не допускал, принимая во внимание, что является инвалидом III группы, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде административного  штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11, 29.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Мухаметвафина Р.Г. привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи)  рублей.
Штраф подлежит уплате по нижеуказанным реквизитам:
счет получателя 03100643000000011100 в Отделении – НБ Республики Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, счет банка получателя 40102810445370000079, получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, КБК 73111601063010091140, ОКТМО 92701000001, Идентификатор (УИН) 0318690900000000029223781.
Разъяснить лицу, привлечённому к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьёй 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Новошешминский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения копии постановления.
      Мировой судья:
(подпись)
Копия верна:
Мировой судья:

И.Ф. Камалиев
Постановление вступило в законную силу __________________ 2021 года
Мировой судья:

          И.Ф. Камалиев